<sup>45</sup> Abaelardo ed Eloisa, *Epistolario*, p. 667; Abaelardus 1983, p. 219: *Beatus Ieronimus in eruditione uirginum Christi plurimum occupatus inter cetera que ad edificationem earum scribit, sacrarum studium litterarum eis maxime commendat, et ad hoc eas non tam uerbis hortatur quam exemplis inuitat.* Sulla *exhortatio* in Abaelardo a coltivare lo studio delle lettere, sacre e profane, la filosofia, e in particolare la *vera philosophia*, cfr. Valente 2014.

<sup>46</sup> Abaelardo ed Eloisa, *Epistolario*, Ep. VIII, p. 649; cfr. Abaelardus 2013, p. 508: *Maximus ecclesie doctor et monastice professionis honor Ieronimus nos ad amorem litterarum adhortans ait: 'Ama scientiam litterarum et carnis uicia non amabis'. Quantum laborem et expensas in doctrina earum consumpsit eius quoque testimonio didicimus. Qui inter cetera que ipsemet de proprio scribit studio, ut nos etiam uidelicet suo instruat exemplo, ad Pammachium et Oceanum quodam loco sic meminit: 'Dum essem iuuenis miro discendi ueruebam amore nec iuxta quorundam presumptionem ipse me docui. Apollinarem audiui frequenter Antiochia et colui cum me in Scripturis sanctis erudiret [...]'*

<sup>47</sup> Abelardo, *Sermone alle vergini del Paraclito sullo studio delle lettere*, in Abelardo ed Eloisa, *Epistolario*, p. 697, Abaelardus 1983, Ep. IX, ed. Smits, p. 237: *Vnde et predictus doctor in uestram doctrinam et exhortacionem precipuus tam scriptis quam exemplis laborem uestrum ad studium incitat litterarum [...]*.

<sup>48</sup> Ad es. Petrus Abaelardus, *Theologia Scholarium*, I, 110: Abaelardus 1987, p. 361: *Constat quippe philosophos maxime continenter uixisse atque ad continentiam tam scriptis quam exemplis multas nobis exhortationes reliquisse*; cfr. Petrus Abaelardus, *Theologia Christiana* II, 68: Abaelardus 1969b, p. 161: *Quantus autem mundi contemptus apud philosophos fuerit et quam sibi arctam uitam a saeculo recedentes instituerint, quantumque alios ad hoc ipsum tam factis ipsis quam dictis adhortati sint, pluribus sanctorum quoque patrum testimoniis didicimus*.

<sup>49</sup> Petrus Abaelardus, *Theologia Christiana* II, 52: Abaelardus 1969b, p. 153, ll. 721-734: *Ad hanc, credo, rei publicae communitatem cum nos adhortarentur philosophi, egregie per naturalem iustitiam commendauerunt positiuam, hoc est hanc quam ipsi ponere et statuere in conuentibus ciuitatum ceperunt, et congrue, ad concordiam et communitatem hominum in terris, concordiam superiorum et caelestium rerum quae communiter nostris usibus deputatae sunt introduxerunt, ut cum omnes beneficium solis et caeterorum communiter percipiamus, admo- neamur ex his et nos ipsi nobis inuicem communiter subuenire; et cum 'maior mundus' diuina dispositione singulis suis partibus nobis subueniat, qui nec sibi ipsi sed nobis factus est, ex hoc praecipue 'minor mundus', id est singuli homines admoneantur mutuis sibi beneficiis subuenire et ad communem omnia quae habemus utilitatem disponere [...]*.